государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области

основная общеобразовательная школа № 4 имени И.И. Миронова

города Новокуйбышевска городского округа Новокуйбышевск

Самарской области (ГБОУ OOШ № 4 г. Новокуйбышевска)

ПРИКАЗ

от        04.09.2024г.        №    305 -   од

Об утверждении комплекса мер, направленных на недопущение незаконных сборов

денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся

В соответствии с Федеральным законом РФ от 25.12.2008г. № 273-ФЗ « О противодействии

коррупции» (с изменениями и дополнениями), с Федеральным законом от 11.08.1995г. № 135-ФЗ (с

изменениями и дополнениями) « О благотворительной деятельности и благотворительных

организациях», Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской

Федерации», информационным письмом министерства образования и науки Российской Федерации

от 15.08.2017г. № МО 16-09-01/682-ТУ «О недопущении незаконных сборов денежных средств»,

приказа департамента образования администрации городского округа Самара от 27.01.2016г. № 64-од

«Об утверждении методических рекомендациях «О порядке привлечения и использования средств

физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников муниципальных

образовательных учреждений городского округа Самара в сфере образования», Положением о

привлечении и расходовании внебюджетных средств, утвержденного приказом директора от

09.11.2019г. № 392-од

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить всем работникам Учреждения сбор денежных средств с родителей (законных

представителей) несовершеннолетних обучающихся.

2. Всем работникам Учреждения неукоснительно соблюдать требования федерального

законодательства о благотворительной деятельности. Положением о привлечении и расходовании

внебюджетных средств (утверждён приказом от 09.11.2019г. № 392-од).

3. Установить персональную ответственность работников Учреждения, допустивших незаконный

сбор денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, в соответствии с

действующим законодательством.

4. Классным руководителям 1-9 классов ознакомить родителей (законных представителей)

обучающихся с:

- Федеральным законом от 1 1.08.1995г. № 135-ФЗ (с изменениями и дополнениями) « О

благотворительной деятельности и благотворительных организациях»;

-положением о привлечении и расходовании внебюджетных средств ГБОУ ООШ № 4

г. Новокуйбышевска;

- методическими рекомендациями «О порядке привлечения и использования средств

физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников

муниципальных образовательных учреждений городского округа Самара в сфере

образования»

- информационным письмом министерства образования и науки Российской

Федерации от 15.08.2017г. № МО 16-09-01/682-ТУ «О недопущении незаконных

сборов денежных средств»

5. Руководителю структурным подразделением «Детский сад «Жар-птица» Колокольцевой Е.В:

5.1. принять меры по недопущению незаконных сборов денежных средств с родителей

(законных представителей) воспитанников структурного подразделения;

5.2. соблюдать требования Федерального закона №273-Ф3 от 29.12.2012 «Об образовании в

Российской Федерации», Федерального закона от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О

благотворительной деятельности и благотворительных организациях»; Положения о

привлечении и расходовании внебюджетных средств (утверждён приказом от 09.11.2019г. №

392-од), методических рекомендаций «О порядке привлечения и использования средств

физических и (или) юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора

средств с родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников

муниципальных образовательных учреждений городского округа Самара в сфере

образования»;

5.3. обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке предоставления

платных образовательных услуг, порядке привлечения целевых взносов и

пожертвований, порядке обжалования неправомерных действий по привлечению

дополнительных финансовых средств в структурном подразделении в доступном для

родителей (законных представителей) воспитанников месте;

5.4. провести совещания с работниками структурного подразделения по вопросам незаконных

сборов денежных средств с родителей (законных представителей) и ознакомить их с

настоящим приказом под личную роспись.

         6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор                                                        _____________Борисова О.В.

  М.П.

С приказом ознакомлены:

Губарева С.В.  Воронина С.П.

Деянова Г.Г.  Иванова Н.А.

Сёмина С.Г.  Оконечникова О.А.

Орлова Е.В.  Манышева Е.Д.

Бобкова Е.А  Мадьярова Г.С.

Бухвалова В.В.  Айдюшева И.В.

Еременко В.С.  Колокольцева Е.В.

Оказина Т.В.  Калинкина Е.Н.

Копылов С.В.  Муратова Н.А.

Петрукович Е.В.  Абакумова Н.В

		2024-09-04T16:00:24+0400
	00d3d199a360e791f5
	Директор Борисова О.В.